
N. 469 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi. 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
COPIA DETERMINAZIONE N. 182-A.A./SEGRETERIA  DEL 04-06-2024  
 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità di presenza ai Consiglieri Comunali, per il periodo 

compreso dal 24 giugno 2023 al 31 dicembre 2023. 
 

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che, il 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali amministrative per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 9 del 24 giugno 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, adottata dal civico consesso e recante l’insediamento dei neo Consiglieri Comunali eletti ed i 
rispettivi giuramenti; 
VISTI: 
- la legge regionale 26 giugno 2015, n. 11, recante "Disposizioni in materia di composizione dei Consigli 
e delle Giunte Comunali, di status degli amministratori locali e dei Consigli Circoscrizionali. 
Disposizioni varie", che, all’art. 2, comma 1, testualmente recita: "A decorrere dal primo rinnovo dei 
Consigli Comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all’art. 19 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 
30 e successive modifiche ed integrazioni, è determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento 
adottato con decreto del Ministro dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed 
integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all’art. 82, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa alle indennità di presenza 
dei Consiglieri Comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così 
determinata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al Presidente del Consiglio 
Comunale è attribuita un’indennità pari a quella dell’Assessore dei Comuni della stessa classe 
demografica (…); 
- l’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che, per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione, nella misura del 10 per cento, 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, le indennità di funzione spettante ai 
Sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le indennità di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali; 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.182 del 04-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

ATTESO che, l’articolo summenzionato, si applica anche agli enti locali della Regione Sicilia, in quanto 
norma di coordinamento della finanza pubblica (Corte dei Conti - Sezione Autonomie, n. 6/2012); 
PRESO ATTO che, l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, con Circolare n. 2 dell’1 febbraio 2018, dettava 
specifiche disposizioni e chiarimenti sulle modalità per determinare le indennità di presenza; 
TENUTO CONTO che, la popolazione residente in questo Comune al 31dicembre 2023 constava di n. 
3.610 abitanti, ai fini della determinazione delle indennità di funzione spettante ai componenti la Giunta 
Comunale ed al Presidente del Consiglio Comunale, trova applicazione l’art. 1, commi 583, 584 e 585 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e l’art. 13, comma 51, della l.r. 25 maggio 2022, rimanendo 
invariata la determinazione dell’indennità di presenza spettante ai Consiglieri Comunali dei Comuni 
appartenenti alla fascia demografica da 1001 a 10.000 abitanti; 
RICHIAMATO l’art. 19 della l.r. 23 dicembre 2000, n. 30, recante le disposizioni in tema di indennità di 
presenza dei Consiglieri Comunali in Sicilia, così come successivamente modificata ed integrata; 
VISTO il D.P. n. 19 del 18 ottobre 2001, di approvazione dell’entità delle indennità di presenza di cui alla 
legge anzidetta, nonché della tabella "A" al medesimo allegata; 
ATTESO che, a seguito della decurtazione operata in virtù dell’art. 1, comma 54, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, l’importo dell’indennità di presenza da corrispondersi ai Consiglieri Comunali è 
di € 16,27; 
ATTESO, inoltre, che, agli Amministratori Comunali, ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione, 
non è dovuto alcun gettone di presenza integrativo per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali 
del medesimo ente; 
VISTO il prospetto allegato al presente provvedimento, costituente parte integrante e sostanziale, 
riportante l’indennità di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali dal 24 giugno 2023 al 31 
dicembre 2023, che, ai sensi della vigente normativa ha rilevanza meramente interna per le finalità e le 
competenze del preposto ufficio; 
VISTI: 
− il vigente Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, approvato con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 58 del 23 dicembre 2021; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 70 del 23 dicembre 2023, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 71 del 23 dicembre 2023, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 

− la determinazione sindacale, n. 20 del 7 luglio 2023, con la quale è stato conferito al determinante 
l’incarico di titolarità di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, già 
titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria; 

− la deliberazione di Giunta Comunale, n. 4 del 19 gennaio 2024, di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026; 

− l’O.A.EE.LL. in vigore nella Regione Siciliana, così come modificato ed integrato dalle ll.rr. n. 
48/1991 e n. 30/2000; 

− il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 

DETERMINA 
 
1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni rappresentate in narrativa, formanti parte integrante e sostanziale 
della corrente determinazione, le indennità di presenza ai Consiglieri Comunali, per il periodo compreso 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.182 del 04-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

dal 24 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, dovute per la partecipazione alle sedute consiliari, svoltesi 
nell’anzidetto arco temporale, così come desumibile dal prospetto richiamato nelle premesse; 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.382,95 al Cap. 22 del Bilancio corrente esercizio; 
3. DI DARE ATTO che, l’odierno intervento di liquidazione, non è sottoposto alle disposizioni 
legislative dello split payment, così come sancito dall’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, 
nonché a quelle riferite alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Economico e Finanziaria – Ufficio     
Ragioneria, ai sensi dell’art. 36, comma 5, del Regolamento comunale di contabilità; 
5. DI DARE ATTO, inoltre, che, l’Area Economico e Finanziaria, espletati gli adempimenti di 
competenza, invierà la presente all’Ufficio di Segreteria ai fini dell’inserimento nella raccolta prevista 
dall’art. 15 del Regolamento di Regolarità Amministrativa e della pubblicazione all’Albo Pretorio on – 
line, ai sensi del successivo art. 16, per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  04-06-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Resp. P.O. Area Amministrativa 
 F.to ( SALVATORE SPATAFORA) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.182 del 04-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.) 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole 
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO: 
 
 
Liquidazione indennita di presenza ai Consiglieri C n.   268 del 04-06-2024     CIG  
Su Impegno N°       del 31-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto INDENNITA DI PRESENZA 
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 Articolo       INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI 
Causale Liquidazione indennita di presenza ai Consiglieri Comunali, per il periodo compreso dal 24 giugno 2023 al 31 dicembre 2023. 
Importo €. 1.382,95 
 

 
 
 
Liquidazione indennita di presenza ai Consiglieri C n.   305 del 04-06-2024     CIG  
Su Impegno N°       del 31-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto INDENNITA DI PRESENZA 
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 Articolo       INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI 
Causale Liquidazione indennita di presenza ai Consiglieri Comunali, per il periodo compreso dal 24 giugno 2023 al 31 dicembre 2023. 
Importo €. 1.382,95 
 

 
 

 
 
Maletto, lì 04-06-2024 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO 

  F.to (  SPATAFORA SALVATORE ) 
   Documento originale firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 
1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici 
giorni consecutivi,  
 
dal 05-06-2024 al 19-06-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to (  FALLICA PIETRO VINCENZO ) 

   Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


